
 
 

 
 

 

COPIA 

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  18  Registro Deliberazioni 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2017/2019. 1° PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno  duemiladiciassette  addì  ventisette  del mese di  aprile  alle ore 20.30 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Ordinaria, pubblica, di  
1^  convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 SANTELLANI SIMONE X  8 TURCO MATTIA X  

2 CENTOMO ANDREA X  9 BONAMINI GIOVANNI X  

3 DAL CAPPELLO 

ALESSANDRO 

X  10 COLOMBARI CHRISTIAN X  

4 ANDREASSI DAL BEN 

SERGIO 

X  11 CATTAZZO MONICA X  

5 STANGHELLINI STELLA X  12 STEFANELLI GIULIO X  

6 VICENTINI DANIELA X  13 FERRARI CLAUDIO X  

7 FRANCHETTO LORIS X   Totali 13 0 

 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.  
FRACCAROLLO NICOLA. 
Il Sindaco,  SANTELLANI SIMONE, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto 
sopraindicato depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
 

 
 

 
D.C.C. n.  18  del  27/04/2017 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ESERCIZI FINANZIARI 
2017/2019. 1° PROVVEDIMENTO. 
 
 

PARERI 

ai sensi dell’art. 49 comma 1° e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09.03.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 
2017/2019; 

 
Rilevato che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte 
spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-
quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre; 

 
Visti i seguenti provvedimenti con i quali sono stati apportate alcune variazioni al 

bilancio di previsione 2017/2019: 
- delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30.03.2017, esecutiva, avente ad oggetto: “Art. 3 

comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi”; 
 

 Ritenuto di procedere ad una variazione al bilancio di previsione 2017/2019, sia per 
recepire la  modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 effettuata con la 
deliberazione consiliare adottata in data odierna, sia per aggiornare lo stanziamento di 



 
 

 
 

alcune entrate e lo stanziamento di alcune spese al fine di poter garantire il migliore 
funzionamento dei servizi comunali;  

 
Visto l’allegato A elaborato dal Servizio finanziario dell’ente, contenente le variazioni di 

bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 

Anno 2017 

maggiori entrate per       euro 101.042,00= 

minori spese per        euro   45.000,00= 

maggiori spese per       euro 146.042,00= 

 
Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2017/2019 le suddette variazioni 

che permettono di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze 
della gestione; 
 

Dato atto che a seguito delle variazioni di cui allegato A vengono variati anche gli 
stanziamenti di cassa dell’esercizio 2017, la quale comunque risulta congrua rispetto alle 
esigenze di pagamento dell’amministrazione comunale; 

 
 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 (allegato B); 
 

Considerato che per effetto delle variazioni che si stanno approvando con il presente 
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate sono coerenti con i risultati che dovranno 
essere conseguiti in ordine alle nuove regole del pareggio di bilancio (allegato C); 

 
Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro 

volta, una variazione del DUP aggiornato con la nota approvata con deliberazione consiliare 
n. 9 del 09.03.2017; 
 

Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di variazione al 
bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2017/2019, dall’organo di  revisione, agli atti 
del Comune con prot. n.  4246 del 27.04.2017; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

  

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2017/2019 

riportate nell’allegato A, il quale viene unito al presente provvedimento per farne parte 

sostanziale ed integrante; 

 

2. di dare atto che le variazioni di cui sopra comportano : 

Anno 2017 

maggiori entrate per       euro 101.042,00= 

minori spese per        euro   45.000,00= 

maggiori spese per       euro 146.042,00= 

 

3. di dare atto che con l’approvazione delle presenti variazioni, effettuate nel rispetto del 

disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, vengono rispettati gli equilibri 

di bilancio (allegato B) nonché i risultati che dovranno essere conseguiti in ordine alle 



 
 

 
 

nuove regole del pareggio di bilancio ( allegato C); 

 

4. di dare atto, altresì, che le variazioni apportate con la presente deliberazione 

comportano anche una variazione del DUP aggiornato con la nota approvata con 

deliberazione consiliare n. 9 del 09.03.2017; 

 

5. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale per il seguito di competenza 

dell’Ufficio Ragioneria. 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 13 
Consiglieri votanti  n. 13 
Voti favorevoli  n.  9 
Voti contrari  n.  4 (Colombari, Cattazzo, Ferrari, Stefanelli) 
Astenuti  n.  // 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 

 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
 
Consiglieri presenti  n. 13 
Consiglieri votanti  n. 13 
Voti favorevoli  n.  9 
Voti contrari  n.  4 (Colombari, Cattazzo, Ferrari, Stefanelli) 
Astenuti  n.  // 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



 
 

 
 

INTERVENTO DELIBERAZIONE DI C.C. 18/2017 
 

Sindaco: terzo punto di questo consiglio comunale ha per oggetto la variazione al bilancio di 
previsione relativo agli esercizi finanziari 2017-2019. 1° provvedimento. come sempre per 
competenza passo la parola al vicesindaco. 
Centomo: questa sera si rende necessario applicare alcune variazioni al bilancio di 
previsione che abbiamo approvato nello scorso consiglio comunale una di queste prime 
variazioni è una diminuzione delle spese, il punto all’ordine del giorno precedente, ma ci 
sono anche una serie di entrate che andiamo ad acquisire a bilancio per poi impegnarle in 
diversi capitoli; magari vi do indicazione di quelle voci che per importo sono più rilevanti e poi 
eventualmente come sempre a disposizione per degli approfondimenti. In sostanza andiamo 
ad acquisire circa 100.000 euro di nuove entrate a fronte di minori uscite per 45.000 euro e 
maggiori impegni di spesa per i 145 mila euro che è la somma algebrica degli altri due dati 
che vi ho posto. Fra le voci di entrata abbiamo circa 28.000 euro di contributi da parte di enti 
centrali dello stato, della regione, della provincia. L’importo maggiore arriva da parte della 
provincia per un contributo per il trasporto scolastico, troveremo la corrispettiva voce al 
capitolo di spesa. Abbiamo previsto una maggiore entrata per le rette dell’asilo nido, non 
perché vengano aumentati gli importi della retta, ma semplicemente perché chiuse le 
iscrizioni appunto dell’asilo nido, possiamo prevedere anche per settembre l’apertura della 
quarta sezione. Anche in questo caso avremo la maggiore entrata 11.000 euro di 
corrispettivo, abbiamo anche una maggiore spesa di gestione dell’asilo nido che chiaramente 
non è coperta totalmente dagli 11.000 euro e infatti abbiamo una voce di spesa di 16.000 
euro. Abbiamo previsto un aumento dei proventi delle concessioni edilizie. In fase di 
previsione erano stati imputati 90.000 euro, importo che è già quasi stato totalmente 
raggiunto, mancano poche migliaia di euro  e in base anche alle previsioni che possiamo 
fare, in base ad alcune indicazioni che ci sono state date di lavori in corso diciamo così, 
andiamo ad aggiornarlo a 120.000 euro, quindi integriamo di 30.000 euro questo capitolo. 
Dove vengono impegnati questi importi. Le voci principali sono rappresentate da lavori al 
cimitero, la realizzazione di ossari che sono richiesti, ce n’è necessità, quindi per 14.000 
verranno impegnati in questo capitolo. Imputiamo 17.000 euro per iniziative di carattere 
sociale, capitolo un po’ generico, ma anche qui l’assessore al sociale lo sa bene ci sono 
diverse richieste e necessità di intervento che puntualmente poi in sede di giunta andremo a 
destinare. E’ stato integrato di 6.600 il capitolo di manutenzione dell’asilo nido per ripristinare 
un capitolo che sarà utilizzato per una manutenzione straordinaria della copertura del tetto 
che una volta possibile, nel senso che non ci saranno i ragazzi ad utilizzare la struttura verrà 
realizzato. 16.000 sono imputati per l’acquisto di automezzi, che verranno poi utilizzati dagli 
operatori del Comune. Abbiamo un parco automezzi particolarmente datato e ultimamente 
qualche mezzo ci ha anche abbandonato e quindi era necessario integrare questa voce. 
Voce di piccolo importo, 4.000 euro, ma che si somma ad altri stanziamenti che l’anno 
scorso e già quest’anno abbiamo previsto per un totale, sommando tutto di 13.000 euro, 
sono per i lavori di apertura delle finestre delle scuole elementari e medie il meccanismo 
vasistas; i lavori che sono già cominciati in questi giorni; con questo nuovo impegno di spesa 
potremo andare ad aprire più aule quindi non solo quelle, come dire, occupate dalle classi in 
maniera continuativa e ordinaria, ma anche quelle aule per le varie attività che comunque 
riusciamo con questo impegno a rendere più fruibili per i ragazzi. Ecco lascio eventualmente 
ad altre osservazioni qualche capitolo magari minore che si vuole approfondire. 
Sindaco: ci sono interventi ? Bene mettiamo subito in votazione il terzo punto all’ordine del 
giorno. Favorevoli all’adozione del terzo punto all’ordine del giorno. Favorevoli, contrari, 
astenuti. Per l’immediata eseguibilità, favorevoli, contrari, astenuti. Grazie al vicesindaco. 
 



 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto Simone Santellani Fto Dott. Nicola Fraccarollo  

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio 

A T T E S T A 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  04/05/2017  nell’Albo 
Pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32,comma 1, della legge 18 
giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Tregnago, lì 04/05/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Nogarole Giuseppina Wilma 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Nicola Fraccarollo 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 FRACCAROLLO NICOLA 
 

 
 
 
 


